Târgul Inului Nr. 30. etagiu
I.: Pe un an 20 cor., pe şâse
luni 10 cor., pe trei luni 5 cor.
Cu dusul în casă: Pe un an
24 cor., pe ş6se luni 12 cor.,
pe trei luni 6 cor. — Un esem-
plar 10 bani. — Atât abona
mentele cât şi inserţiunilb
sunt a se plăti înainte.

Nr. 171. Braşov, Miercuri 4 (17) August. 1904.

Stat poliţienesc.

Este Înspăimântător a vedé şi
a te convinge, ce mari stricăciuni

,a causat la noi în téia politica ma
ghiarismului violent, şc0la şovinistă
de ac}î, ai căreia apostoli sunt toţi
corifeii parlamentari maghiari de-
aréndul, chieme-i ori şi cum: Tisza,
Banffy, Kossuth, Apponyi etc.

In acelaşi timp ministrul Rusiei la
P ek ing a primit ordinul de a adresa o
protestare energică guvernului chines, re
levând grave le urmări ale atingerei neu
tralităţii a tingere ce a fost permisă de
China.

Din Cifu se telegrafieză, că Japone
sii au readus în acel port torpilorul „R e tş i
te ln y “ , pe bordul căruia se află soţia şi
fiica generalului Stossel.

Braşov, 1(14) August 1904.

Domnule Redactor! A d ! săptămână
ara cetit în „Gazeta Transilvan ie i“ la
„V o c i din public“ comunicarea unui óspe,
care se plângea, că într’un restaurant, vi-
sitat de număroşî Româoî, birtaşul refusă

a ţină la disposiţia lor o listă de bucate
în limba română, pe lângă cea maghiară-